
    

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. incarico professionale 

in materia geologica a supporto dell’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana - Anno 2024 

(CIG: Z0A3E031F3). 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

− con Decreto Presidenziale n. 08/n del 01.06.2023 è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana; 

− con delibera di G.E. n. 4/4 del 07.02.2023 è stato approvato il P.E.G. – Piano delle performance 2023/2025; 

Premesso che questa Comunità Montana è competente in merito: 

− all’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni alla trasformazione del bosco e alle trasformazioni d’uso dei suoli in aree sottoposte a 

vincolo idrogeologico ai sensi degli art. 43 e 44 della L.R. 31/2008 e successive modifiche ed integrazioni, proroghe, svincoli depositi cauzionali, ecc; 

− all’istruttoria delle pratiche relative all’esecuzione degli interventi compensativi, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 31/2008; 

− alle sistemazioni idraulico-agrario-forestali ed agli interventi per la realizzazione, il ripristino e la manutenzione di infrastrutture al servizio delle attività 

agro-silvo-pastorali; 

− all’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004, per gli interventi che ricadono in 

aree boscate di interesse paesaggistico ai sensi dell’art. 142. lettera g) del sopraccitato D.Lgs; 
Accertata la necessità, per lo svolgimento delle succitate funzioni, di mettere a disposizione dell’Area tecnica un professionista iscritto all’ordine dei dottori 

Geologi, in possesso di un’adeguata esperienza in materia e conoscenza della normativa specifica nelle sopraccitate materie; 

Rilevato che nella dotazione organica dell’Ente non sussiste tale professionalità e che l’incarico avrà una durata temporanea; 
Dato atto che l’oggetto della prestazione professionale richiesta: 

− rientra tra le attività istituzionali attribuite per legge alla Comunità Montana; 

− consiste in un insieme articolato ed eterogeneo di prestazioni e servizi professionali, prive del requisito della temporaneità e/o dell’eccezionalità delle 

esigenze da soddisfare, per le quali non è possibile far fronte con gli uffici o strutture interni all’Amministrazione; 

− avrà durata di un anno, a partire dalla determina di incarico e termine il 31/12/2024; 

− ha un costo presunto pari ad €. 7.000,00 + contributi e IVA; 

Preso atto che è scaduto l’incarico professionale affidato, con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 9 in data 13.01.2023, per le prestazioni in argo-
mento, alla Dott.ssa geologo Stefania Cabassi, per cui si rende necessario avviare le procedure per il conferimento di un nuovo incarico; 

Preso atto dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina l’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 del D. Lgs stesso;  

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carat-
tere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Precisato, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

quanto in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- la finalità dell’affidamento è consentire lo svolgimento delle sopraccitate funzioni dell’Area tecnica della Comunita’ Montana Valle Brembana; 
- l’oggetto dell’affidamento è l’espletamento, da parte del professionista incaricato, delle seguenti attività: 

- l’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni alla trasformazione del bosco e alle trasformazioni d’uso dei suoli in aree sottoposte a 

vincolo idrogeologico ai sensi degli art.li 43 e 44 della L.R. 31/2008 e successive modifiche ed integrazioni, proroghe, svincoli depositi cauzionali, 
ecc; 

- l’istruttoria dei progetti degli interventi compensativi redatti ai sensi dell’art. 43 della L.R. 31/2008; 

- il rilascio di pareri e la redazione di relazioni geologiche e geotecniche e di caratterizzazione sismica; 

- l’istruttoria delle pratiche per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004, per gli interventi che ricadono 

in aree boscate di interesse paesaggistico ai sensi dell’art. 142. lettera g) del sopraccitato D.Lgs; 

- la partecipazione alle sedute della Commissione per il paesaggio della Comunità Montana Valle Brembana; 
- la partecipazione alle riunioni convocate dall’Ente e/o da altre Amministrazioni pubbliche (Regione Lombardia, Provincia di Bergamo, Comuni 

dell’ambito territoriale di competenza della Comunità Montana ecc) relativamente alle materie oggetto del presente affidamento; 

- la partecipazione, in qualità di membro, della Commissione piste da sci della Comunità Montana; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

- importo a base d’appalto: € 7.000,00 + IVA e cassa; 

- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesi-
mo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della richiesta di offerta ed in particolare nel disciplinare d’incarico professionale; 

Ritenuto opportuno procedere a richiedere alla Dott.ssa geologo Stefania Cabassi, con studio a Valnegra (BG) in via Curato n.12, la disponibilità 

all’accettazione dell’incarico professionale in argomento, ai sensi del comma 4 dell’art 49 del D.Lgs n. 36/2023, per le seguenti motivazioni: 
- nel corso del 2023 ha garantito un’accurata esecuzione del precedente contratto, dando ampia dimostrazione di professionalità e competenza, oltre che 

flessibilità nel soddisfare le diverse esigenze dell’Ente; 

- la Dott.ssa Stefania Cabassi può vantare un’ottima esperienza nell’attività professionale propria dell’incarico in argomento; 

- è membro della Commissione del paesaggio di alcuni Comuni della Comunità Montana e dal 2020 è membro anche della Commissione del paesaggio 

della Comunità Montana Valle Brembana;  

- può vantare una buona conoscenza dell’ambito territoriale della Comunità Montana di Valle Brembana maturata nel corso della sua esperienza profes-
sionale; 

- è iscritta all’ordine dei Geologi della Lombardia con il n. 1123; 

Dato atto che in data 29/12/2023, con nota ns. prot. n. 9067, veniva dato avvio sulla piattaforma SINTEL alla procedura di richiesta di offerta economica per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto alla Dott.ssa geologo Stefania Cabassi, con lettera d’invito e relativi allegati (Dichiarazione sostitutiva possesso requisiti, Di-

sciplinare d’incarico con offerta economica e Informativa e consenso privacy);                                                                                          

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n. 2 in data 09.01.2024 



 

 
 

Visto il report, registrato a protocollo con il n. 68 del 08/01/2024 (allegato sub. A alla presente), dal quale si evince la Dott.ssa geologo Stefania Cabassi ha of-

ferto un costo orario pari ad € 25,00 + cassa ed IVA per l’incarico professionale in materia geologica da svolgersi presso l’Area Tecnica della Comunità Montana 

Valle Brembana a partire dalla determina di affidamento fino al 31/12/2024; 

Dato atto che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari importo affidate con le procedure or-

dinarie di scelta del contraente;  
Visto che: 

- l’offerta pervenuta risulta essere la stessa del 2023 e congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche 

e in linea con i prezzi di mercato; 
- l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Considerato che a norma del D.lgs 36/2023: 

- per il servizio in oggetto è stato ottenuto dall'ANAC il Codice Identificativo della Gara (C.I.G) n. Z0A3E031F3; 
- l’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

Acquisito il Certificato di regolarità contributiva messo a disposizione in data 29/12/2023 dal portale Epap, con scadenza di validità 120 giorni, registrato a pro-

tocollo dell’Ente con il n. 4 del 02.01.2024; 
Preso atto che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la prestazione in oggetto alla Dott.ssa geologo Stefania Cabassi, con studio a Valnegra (BG) in via Curato n.12, co-

dice fiscale: CBSSFN71A62F205L e partita Iva 12987440158, per una spesa pari a € 7.000,00 + IVA e cassa;  
Rilevato che, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante opera attraverso un Responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide con il 

sottoscritto Responsabile del Servizio; 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con rife-

rimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Visti:  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016; 

 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del report di gara di cui all’oggetto, registrato a protocollo con il n. 68 del 08/01/2024 (allegato sub. A alla presente); 
2) di affidare, per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., l’incarico professionale in materia geologica 

da svolgersi nel 2024 presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana, mediante procedura telematica Sintel, alla Dott.ssa geologo Stefania 

Cabassi, con studio a Valnegra (BG) in via Curato n.12, codice fiscale: CBSSFN71A62F205L e partita Iva 12987440158, per una spesa pari a € 7.000,00 + 
IVA e cassa; 

3) di approvare il disciplinare d’incarico trasmesso alla professionista con nota ns. prot. n. 9067 del 29/12/2023 e già firmato per accettazione dalla Dott.ssa geo-

logo Stefania Cabassi; 
4) di dare atto che l’importo per la prestazione professionale in argomento, al netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali, è preventivato in circa € 

7.000,00 e verrà liquidato applicando il costo orario proposto dal professionista in sede di gara (pari ad euro 25,00, IVA e contributi previdenziali esclusi), per 

le ore effettivamente svolte presso l’Ente dalla data odierna fino al 31/12/2024; 
5) di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa complessiva di € 8.881,60 (IVA e Cassa compresi) con la seguente imputazione al bilancio di previsione 

2024, secondo il principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato: 

Missione Progr. Capitolo Piano dei Conti D.lgs. 118/2011 Descrizione Anno Importo 

9 2 10540 01.03.02.11.999 
INCARICHI PROFESSIONALI 

AREA TECNICA 
2024     € 8.881,60 

6) di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente 

atto; 
7) di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione è il 31.12.2024; 

8) di dare atto che la presente determina: 

▪ è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
▪ viene comunicata, per conoscenza, alla Giunta Esecutiva per il tramite del segretario dell'Ente; 

▪ viene trasmessa in copia alla dipendente Donati Deborah; 

▪ viene pubblicata all’albo on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
▪ viene inserita nel fascicolo delle Determine tenuto presso il Servizio. 

 

 
Piazza Brembana, 09.01.2024                          IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

                                                                                    (arch. Angelo Gotti) 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-01-09T08:31:14+0100
	Approvo il documento




